Obj. 2.^o Patres dicunt corpus esse instrumentum animae. Ergo uno corporis et animae non videtur substantialis.

Resp. Dist. *anteq.* Dicunt esse instrumentum substantialiter conjunctum; conc. Accidentaliter; neg.

47. Obj. 3.^o S. Lucas (4) narrat divitem Epulonem seu animam ejus ex inferno rogasse Abraham: *Mitte Lazarum, ut intingat extremum digiti sui in aquam, ut refrigeret linguam meam, quia crucior in hoc flamma.* Atqui aqua refrigerari, igne cruciari non potest nisi res corporea. Ergo...

Resp. Explico *maj.* Ita scripsit Lucas metaphoricè loquendo, ut horribiles inferni cruciatu quasi ante oculos poneret; conc. Realiter, quasi anima haberet oculos, linguam, etc.; neg. Sicut locutio inter Abraham et divitem corporalis esse non potuit, magnum enim chaos inter illos interjacebat, nec poterat unus alterius sensibilem vocem corporalem audire, ita de aliis lingua, digito,

(1) L. 2, c. 57.—(2) 2 Corinth. IV, 16.—(3) 1, Q. 75, ar. 4.—(4) XVI, 24.

aqua sentiendum est. Verum ignem esse in inferno aliunde constat. Ad *min.* dist. Naturaliter; conc. Supernaturaliter ut instrumenta Dei elevata; neg. De his fuisus Disquis. VI.

Obj. 4.^o Tertullianus (1) asserit et defendit animam esse corpoream. Ergo...

Resp. Id non mirum esse in eo auctore, qui si non propugnavit, vocabit saltem Deum corporeum, i. e. realem (2); attamen notandum eum fateri animam dissimilem esse aliis corporibus, immortalam, augmenti et diminutionis incapacem (3), «ne etiam decre-scere substantia (animae) dicatur, atque ita et defectura credatur.» Quo pacto autem sine augmento sui per totum corpus extendatur, explicat (ibid.) similitudine parvae massae argenteae vel aureae, quae in laminam laxatur. Hanc doctrinam reprobatur et contradictoriam demonstrat Augustinus (4), «Quomodo, inquam, implevit carnem, quam vigificasti nisi tanto rarior fuerit, quanto grandius quod animaverit? Timuit videlicet, ne deficeret etiam minuendo, si cresceret, et non timuit ne deficeret rarendo, cum cresceret.»

48. **Corollarium.** Anima humana est natura sua immortalis.

Sequitur ex ejus spiritualitate ad eum modum, quo de Angelis supra (5) eadem veritas probata est, scilicet, si Deus se attemperat naturae et exigentiae animae humanae, haec cum sit natura sua incorruptibilis ac a materia independens in aeternum durabit.

49. Est simul veritas catholica tradita; 1.^o a Concil. Later. V, sub Leone X. «Cum diebus nostris nonnulli ausi sint dicere de natura animae rationalis, quod mortalis sit, et aliquid temere philosophantes, secundum saltem philosophiam veram esse asseverant: sacro approbante concilio, damnamus ac reprobamus omnes asserentes animam intellectivam mortalem esse. Cum illa non solum, vere per se, et essentialiter humani corporis forma existat, verum immortalis.»

2.^o A Sacra Scriptura (6), quae licet non dicat expresse, nihilominus tam generaliter, et indifferenter tribuitur (Vid. n. 43. Prob. 2.^o) omni animae humanae per separationem a corpore, non perire, sed manere ac vivere separatam, ut non per miraculum, nec per specialem gratiam id accipere, sed ex intrinseca conditione suae naturae id habere, satis aperte prae se fert. Sic. v. g. Eccle. (7): *Revertatur pulvis in terram suam unde erat et spiritus redeat ad Deum, qui dedit illum.* Sapiens (8) inter errores impiorum re-

(1) *De Anima*, cc. 6, 7.—(2) V, II, Disq. *De Deo Theos.* VIII.—(3) *De Anim.* cc. 6, 37.—(4) *De Gen. ad litt.* L. 10, c. 36.—(5) Disq. I. *Theos.* VI, n. 36.—(6) *Suar. De Anim.* L. 1, c. 10, n. 9.—(7) XII, 7.—(8) *Sapient.* II, 1, 2.

censet: *Exiguum et cum laedio est tempus vitae nostrae, et non est refrigerium in fine hominis, et non est qui agnitus sit reversus ab inferis. Quia ex nihilo nati sumus, et post hoc erimus tanquam non fuerimus, etc.*

3.^o A Patribus, qui jam notarunt, philosophos gentiles solo rationis lumine hanc veritatem probasse. S. Gregorius Neocae-sar. (1): «Cum anima corpore careat, simplex est, consequens autem mihi videtur, ut quod est simplex sit immortalale.» S. Gregorius Nyss. (2): «Mors non attingit animam. Quomodo enim dissolvi potest, quod non est compositum?» Origenes (3): «Persuasum habent non solum christiani et judaei, sed etiam multi, tam graeci quam barbari, quod supersit et quod vivat post discessum a corpore humana anima.» Alios auctores vide apud Suarium *De anima*, lib. 1, c. 10, nn. 11, 14.

50. Dices: legimus in Ecclesiaste (4): *Unus interitus est hominis et jumentorum, et aequa utriusque conditio. Sicut moritur homo et illa moriuntur. Similiter spirant omnia, et nihil habet homo jumento amplius: cuncta subjacent vanitati; et omnia pergunt ad unum locum. De terra facta sunt, et in terram pariter revertuntur. Quis novit si spiritus filiorum Adam ascendat sursum, et si spiritus jumentorum descendat deorsum?* Ergo juxta sac. Scripturam dubium saltem est an anima hominis sit immortalis.

Resp. Priores loquutiones; *unus interitus est hominis et jumentorum; nihil habet homo jumento amplius* et similes intelliguntur quoad corporis qualitatem; conc. Quoad animam; neg. De hac enim expresse infra (5) docet, eam redire ad Deum, qui fecit illam; nec si anima esset mortalis, timendus foret Deus, qui juxta ipsum Ecclesiastem (6) *cuncta quae fiunt adducet in judicium pro omni errato, sive bonum, sive malum illud sit.* Altera phrasid: *Quis novit, etc.*, non est hominis sceptici dubitantis, sed rei difficultatem ponderantis, nam homines carnales et sensuales ita vivunt ac si pecudes essent, non considerantes animam eorum sursum ad Deum ascensuram. Sensus igitur est, quinam considerant? vel aequivalenter: pauci cogitant, spiritum filiorum hominum ascendere sursum ad Deum judicem, spiritum autem bestiarum descendere ad terram. Confirmatur ex textu hebraico, qui ad litteram vertitur: *Quis attendit, spiritum filiorum hominis ascendentem sursum, spiritum autem bestiarum descendentem subter terram?* Ratio est, quia verbum \uparrow non raro vim habet attendendi, curandi v. g. Proverb. IX, 13; XXVII, 23; Job. XXXV, 15, etc., et particula \uparrow (ascendens) \downarrow (descendens) praefixum habent \uparrow articulum non \uparrow interrogativum.